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ABSTRAKT

Protein Rab-2A patří do Rab rodiny monomerních G-proteinů podílejících se na regulaci

intracelulárního vezikulárního transportu. Přestože bylo publikováno několik studií

popisující roli proteinu Rab-2A v savčích spermiích, přesná lokalizace ani funkce tohoto

proteinu v samčích gametách nebyly dosud plně pochopeny. V předkládané diplomové

práci jsme za využití protilátky 5C5, vytvořené Laboratoří reprodukční biologie, jako

první popsali přítomnost Rab-2A v lidských spermiích. Protilátkou 5C5 se nám v lyzátu

lidských spermií podařilo identifikovat několik izoforem Rab-2A o molekulových

hmotnostech 26, 24, 22 a 18 kDa, jejichž identita byla potvrzena analýzou hmotnostní

spektrometrie. Rab-2A jsme pomocí metody nepřímé imunofluorescence lokalizovali

v oblasti akrozomu ejakulovaných i kapacitovaných spermií, odkud protein v průběhu

akrozomální reakce odchází. Dále jsme zjistili sníženou hladinu proteinu Rab-2A

u spermií od pacientů s různými patologiemi ejakulátu. Na základě studií popisující roli

Rab-2A v biogenezi akrozomu a přítomnost Rab-2A v perinukleární théce býčích

spermií, jsme se pokusili o detekci Rab-2A v této proteinové vrstvě také u lidských

spermií. Zvolená metoda však zřejmě není využitelná pro lidské spermie a izolace

se nezdařila. Dále jsme prokázali přítomnost Rab-2A v sekrečních veziklech

pocházejících z lidské semenné plazmy, kde jsme detekovali pouze 24 a 22kDa izoformu.

Přestože jsme nebyli úspěšní v potvrzení přítomnosti Rab-2A na povrchu lidských

spermií, detekovali jsme u několika proteinů spermií vazebnou aktivitu pro glykoproteiny

zona pellucida, mezi nimiž byly nalezeny také nízkomolekulární proteiny (18 a 30 kDa),

které by mohly odpovídat izoformám proteinu Rab-2A rozpoznávaných protilátkou 5C5

v extraktech lidských spermií.
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ABSTRACT

The Rab-2A protein belongs to the Rab family of monomeric G-proteins involved in the

regulation of intracellular vesicular transport. Although several studies describing the role

of Rab-2A protein in mammalian sperm have been published, the exact localization and

function of this protein in male gametes have not been fully understood yet. In the

diploma thesis, we were the first to describe the presence of Rab-2A in human sperm

using 5C5, produced by the Laboratory of Reproductive Biology. Using the 5C5

antibody, we were able to identify several Rab-2A isoforms with molecular weights of

26, 24, 22, and 18 kDa in the human sperm lysate, confirmed by mass spectrometry

analysis. Using the indirect immunofluorescence method, we localized Rab-2A in the

acrosome area of both ejaculated and capacitated sperm. We noticed that Rab-2A leaves

the sperm during the acrosomal exocytosis. We also found a reduced Rab-2A protein

level in sperm of patients with various pathologies of ejaculate. Based on studies

describing the role of Rab-2A in acrosome biogenesis and the presence of Rab-2A in

bovine sperm perinuclear theca, we tried to detect Rab-2A in this protein layer in human

sperm. However, the chosen method is apparently not applicable to human sperm and

isolation has failed. Additionally, we demonstrated the presence of Rab-2A in secretory

vesicles derived from human seminal plasma, where we detected only 24 and 22 kDa

isoforms. Although we were not successful in confirmation of the presence of Rab-2A on

the surface of human sperm, we found binding activity to zona pellucida glycoproteins in

several sperm proteins, including low-molecular-mass proteins (18 and 30 kDa), that

could correspond to Rab-2A isoforms recognized by the 5C5 in human sperm extracts.
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SEZNAM ZKRATEK

ALH Laterální pohyb hlavičky spermie (z angl. „Head Lateral moving“)

AR Akrozomální reakce

AZS Astenozoospermie

BCF Frekvence úderu bičíku (z angl. „Beat Frequency Cross“)

CASA z angl. „Computer-assisted sperm analysis“

CBB Coomassie Brilliant Blue

CDR Oblasti určující komplementaritu (z angl „Complementary Determining

Regions“)

dH2O Destilovaná voda

ER Endoplazmatické retikulum

GA Golgiho aparát

GAP Protein aktivující GTPázu (z angl. „GTPase-activating protein“)

GDI Inhibitor disociace GDP (z angl. „GDP-dissociation inhibitor“)

GDP Guanosindifosfát (z angl. „Guanosine diphosphate“)

GEF Faktor pro výměnu guaninových nukleotidů (z angl. „Guanine Nucleotide

Exchange Factor“)

GTP Guanosintrifosfát (z angl. „Guanosine triphosphate“)

HRP Křenová peroxidáza (z angl. „Horseradish peroxidase“)

IAM Vnitřní akrozomální membrána (z angl. „Inner Acrosomal Membrane“)

IgG Imunoglobulin G

IVF In vitro fertilizace

LIN Index linearity (z angl. „Linearity index“)

MS Hmotnostní spektrometrie (z angl. „Mass Spectrometry“)

NIF Nepřímá imunofluorescence

NOR Normozoospermie

OAM Vnější akrozomální membrána (z angl. „Outer Acrosomal Membrane“)

OAT Oligoastenoteratozoospermie

OZS Oligozoospermie

PAS Postakrozomální pochva (z angl. „Post-acrosomal sheath“)

PBS Fosfátový pufr (z angl. „Phosphate-buffered saline“)

PFA Paraformaldehyd

PI Fosfoinositidy

PT Perinukleární théka

PVDF z angl. „Polyvinylidene difluoride membrane“

Rab z angl. „Ras-related in brain“

RabGGTase Geranylgeranyltransferáza pro Rab protein (z angl. „Rab geranylgeranyl

transferase“)

REP Rab „escort“ protein

RPM otáčky za minutu (z angl. „Revolutions Per Minute“)

SAL Subakrozomální vrstva (z angl. „Subacrosomal layer“)

SDS Sodium dodecyl sulfát

SDS-PAGE SDS-Elektroforéza v polyakrylamidovém gelu (z angl. „SDS-Polyacrylamide

gel electrophoresis“)

SIM Strukturní iluminační mikroskopie (z angl. „Structured Illumination

Microscopy“)

SNARE z angl. „Soluble N-ethylmaleimide-sensitive factor Attachment-protein

Receptor“

t-SNARE z angl. „target-Soluble N-ethylmaleimide-sensitive factor Attachment-protein

Receptor“

v-SNARE z angl. „vesicle-Soluble N-ethylmaleimide-sensitive factor Attachment-protein

Receptor“

SP Semenná plazma

STR Index přímosti (z angl. „Straightness index“)

TBS Trisový pufr (z angl. „Tris-buffered saline“)

VAP Průměrná rychlost dráhy pohybu (z angl. „Average Path Velocity“)

VCL Rychlost křivočarého pohybu (z angl.“Curvilinear Velocity“)

VSL Rychlost přímočarého pohybu (z angl. „Straight Line Velocity“)

WB Western blot

WOB Oscilační index (z angl. „Oscillation index“)

ZP zona pellucida
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1. ÚVOD

Vzájemné rozpoznání a interakce mezi spermií a vajíčkem je klíčovou událostí v procesu

fertilizace. K druhově specifickému rozpoznání gamet, označovanému též jako primární

vazba, dochází prostřednictvím proteinů přítomných na povrchu kapacitované spermie,

které interagují s oligosacharidovými řetězci glykoproteinů zona pellucida vajíčka

(Clark, 2014). Jedním z kandidátních proteinů pro primární vazbu, nalezených

na povrchu spermie, je protein Rab-2A, který byl identifikován v rámci studie

na prasečích spermiích pomocí specifické protilátky 5C5 (Zigo et al., 2015). Na základě

vysoké homologie mezi prasečím a lidským proteinem Rab-2A je velká

pravděpodobnost, že protilátka vytvořená proti povrchovým proteinům prasečí spermie

bude reagovat také s proteinem na lidských spermiích.

Protein Rab-2A je GTPáza zajišťující regulaci intracelulárního vezikulárního transportu

a fúze membrán (Stenmark a Olkkonen, 2001). Přestože byla popsána přítomnost

proteinu Rab-2A ve spermiích různých druhů savců, v lidských spermiích tento protein

dosud nebyl identifikován. V savčích spermií bylo také navrženo několik rolí proteinu

Rab-2A. U býků byla zjištěna úloha Rab-2A v biogenezi akrozomu, kde tento protein

reguluje transport malých váčků putujících od trans-Golgi ke vznikajícímu akrozomu

(Mountjoy et al., 2008). Po dokončení biogeneze akrozomu byl Rab-2A popsán


[…]


v sekrečních veziklech, jsme se pokusili o izolaci exozomů z lidské semenné plazmy.

K izolaci exozomů ze semenné plazmy jsme využili komerční kit Total Exosome

Isolation Kit (4484450) a pro následnou izolaci proteinů z exozomů byla použita metoda

alkalické lyze. Při této izolaci se nám v získaném proteinovém extraktu exozomů

podařilo protilátkou 5C5 za prodloužené expozice detekovat slabý signál v oblasti 24

a 22 kDa. Domníváme se tedy, že množství proteinu nacházejících se ve váčcích je velmi

malé, a proto je obtížné ho v exozomech detekovat. Z tohoto důvodu jsme zřejmě nebyli

schopni detekce Rab-2A v semenné plazmě, kde bude celkové množství proteinu ještě

nižší. Jako kontrola izolace exozomů nám sloužil tetraspanin CD9, který se nachází

ve většině exozomů a je běžně užíván jako marker (Simpson et al., 2008). Nejsme však

schopni říci, jaký typ exozomů se nám ze semenné plazmy podařilo izolovat, neboť

populací exozomů vyskytujících v semenné plazmě je mnoho (Baskaran et al., 2020).

Bylo by tedy zajímavé tyto exozomy dále popsat, a také ověřit jejich přítomnost pomocí

elektronové mikroskopie.
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V dalším experimentu studie Zigo et al., (2015) pak bylo zjištěno, že proteiny

o molekulových hmotnostech 24 a 27 kDa, rozpoznávané protilátkou 5C5 v extraktech

kančích spermií, odpovídají vazbě biotinem značených glykoproteinů ZP na proteiny

spermie a byla tak navržena možná role Rab-2A v primární vazbě spermie na ZP vajíčka.

Pro ověření poslední hypotézy o úloze Rab-2A v lidských spermiích, kterou jsme

si v rámci předkládané diplomové práce stanovili, jsme izolovali glykoproteiny lidské ZP,

které jsme označili biotinem a následně provedli vazebnou studii na proteinových

extraktech lidských kapacitovaných a ejakulovaných spermií. Detekovali jsme vazebnou

aktivitu ZP na několik proteinů spermií (66, 47, 30, 18, 16, 15 a 13 kDa, z čehož by 30

a 18kDa proteinový proužek odpovídal izoformám proteinu Rab-2A detekovaným

protilátkou 5C5 v extraktech lidských spermií. Vzhledem k nedostupnosti dostatečného

množství vzácného biologického materiálu, jakým bezesporu lidské ZP jsou, jsme však

experiment nemohli opakovat vícekrát. Navíc se nám zcela nezdařila izolace

povrchových proteinů spermií, které by byly k danému experimentu jistě vhodnější,

protože se jedná o vazbu receptorů pro ZP lokalizovaných na povrchu plazmatické

membrány spermií. Vypovídající hodnota vazebné studie by byla také vyšší při využití

glykoproteinů ZP izolovaných ze zralých vajíček, tedy ve stádiu druhé metafáze (MII).

Nicméně fakt, že se jednalo o neralé oocyty v GV stádiu by mohl výsledky zkreslovat,

neboť sacharidové struktury na povrchu oocytu, se kterými spermie interaguje, se mění

v průběhu zrání vajíčka (Takahashi et al., 2013).
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7. ZÁVĚR

Hlavním cílem diplomové práce bylo přispět k objasnění přítomnost a roli proteinu Rab-

2A v lidských spermiích. Pomocí protilátky 5C5, která byla vytvořena Laboratoří

reprodukční biologie, se nám jako prvním podařilo detekovat protein Rab-2A v lidských

spermií. Specifitu protilátky jsme potvrdili za využití hmotnostní spektrometrie. Metodou

nepřímé imunofluorescence jsme protein Rab-2A lokalizovali v oblasti celého akrozomu

lidských ejakulovaných i kapacitovaných spermií. Zjistili jsme také, že Rab-2A

ze spermie odchází v průběhu akrozomální exocytózy. Imunodetekce Rab-2A protilátkou

5C5 v proteinových extraktech lidských spermií odhalila přítomnost 30, 28, 26, 24, 22

a 18kDa izoforem Rab-2A, z nichž se ve vzorcích od různých pacientů nejčastěji

objevovaly izoformy o velikosti 28, 26, 24 a 18 kDa. Dále jsme odhalili sníženou hladinu

většiny izoforem proteinu Rab-2A ve vzorcích od pacientů se sníženým množstvím

spermií v ejakulátu, zhoršenou pohyblivostí a narušenou morfologií spermií. Výjimku

tvořila pouze 24kDa forma Rab-2A, u které jsme zaznamenali nárůst v případě spermií

se zhoršenou pohyblivostí. Dalším z cílů práce bylo zjistit, zda je protein Rab-2A součástí

perinukleární théky lidských spermií. To se nám však zřejmě z důvodu nevhodné metody

izolace této proteinové vrstvy ani po několika opakování objasnit nepodařilo. Přítomnost

proteinu Rab-2A jsme odhalili v membránových váčcích pocházejících z lidské semenné

plazmy, kde jsme protilátkou 5C5 detekovali slabý signál v oblasti 24 a 22 kDa. Přestože

jsme za využití několika různých metod nebyli schopni s jistotou potvrdit přítomnost

Rab-2A na povrchu lidských spermií, podařilo se nám detekovat několik proteinů spermií

s vazebnou aktivitou ke glykoproteinům lidské ZP, mezi kterými by proteinové proužky

30 a 18kDa mohly odpovídat izoformám proteinu Rab-2A detekovaným protilátkou 5C5

v extraktech lidských spermií. Tato práce potvrdila přítomnost proteinu Rab-2A

v lidských spermiích a navrhuje možné role tohoto proteinu v samčích gametách, na které

by mohl být zaměřen další výzkum.
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9. PŘÍLOHY

Následující přílohy jsou výsledky získané z analýzy hmotnostní spektrometrie:
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