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Cílem diplomové práce Lucie Sadílkové bylo zjištění křížové reaktivity protilátek vyrobených

v Laboratoři reprodukční biologie AVČR proti povrchovým proteinům kančích spermií s proteiny

přítomnými v lidských spermiích. Z panelu monoklonálních protilátek nejsilněji na lidských

spermiích reagovala protilátka proti proteinu identifikovanému v extraktu kančích spermií jako

Rab-2A, proto jsme celou práci zaměřili na tento protein. Pomocí několika metodických přístupů se

Lucie snažila protein Rab-2A nejprve identifikovat, poté také detekovat a lokalizovat v lidských

spermiích a extracelulárních vezikulech izolovaných ze semenné plazmy. Izoformy proteinu Rab-

2A se jí také podařilo úspěšně detekovat v různé míře také u mužů s rozdílným spermiogramem,

kdy by mohl eventuálně sloužit jako marker pro hodnocení kvality ejakulátu. V závěru se také

pokusila o vazbu biotinem značenými glykoproteiny lidské zona pellucida (ZP) na proteiny

izolované ze spermií.

Velmi dobře si poradila s několika zcela novými metodikami, které nebyly u nás v laboratoři

dosud používány, např. právě zmíněnou izolaci extracelulárních vezikul nebo izolaci proteinů

z perinuklearní théky spermií. Navíc s úspěchem odzkoušela námi patentovanou metodu separace

spermií s intaktním akrozomem (patent číslo 308864). Některé experimenty byly náročnější na

biologický materiál, kterým byly převážně lidské spermie, ale také ZP z lidských oocytů. Proto je

z nedostatku tohoto vzácného materiálu nebylo možné vícekrát opakovat a patřičně vyhodnotit.

Problémem se stala především izolace povrchových proteinů lidských spermií, kdy poté nebylo

možné cíleně provést experiment vazby těchto proteinů na ZP.

Veškeré experimenty diplomantka prováděla samostatně, některé pak pod dohledem

konzultantky, včetně přípravy preparátů pro hodnocení lokalizace proteinu Rab-2A ve spermii

pomocí superresoluční mikroskopie. Snímky pak byly pořízeny Dr. Frolíkovou, což je uvedeno

v poděkování předložené práce. Během sepisování diplomové práce byla Lucie velmi samostatná,

především oceňuji její práci s odbornou literaturou při přípravě literární rešerše a během diskuze.

Velmi chválím její kritický pohled na své výsledky, který se odrazil především v části diskuze a

jasně formulovaných závěrech.

Musím také ocenit aktivitu diplomantky u nás v laboratoři, kdy nám nad rámec své DP pomáhala

testovat i jiné protilátky na preparátech lidských spermií. Byla spolehlivá a vždy přístupná diskuzi.

Závěrem lze konstatovat, že Lucie Sadílková zvládla celou řadu metodik izolace a detekce

proteinů. Její výsledky jsou unikátní v identifikaci proteinu Rab-2A v lidských spermiích a budou

připraveny pro publikování. Lucie pracovala pilně a svědomitě a výsledky své práce dokázala

náležitě zpracovat a také vyhodnotit. Domnívám se, že sepsala dobrou diplomovou práci a

doporučuji ji k obhajobě.
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